L 1 4

I Atque

stupæ, atque anabolicas species æternas constituit.

Ther-

GRUTERVS.

^I Atque anabolicas species et. const.] Haud aliter Palatinus noster. sed forte pedibus eundum in Turnebi sententiam, reponentis embolicas species. ejusque opinionem egregie firmat illud Plini lib. vii. cap. 48. Naturalis Historia: Galerea Capiole Emboliaria reducta est in scenam, Cnao Pompejo, Quinto Sulpicio Consulibus, ludis pro salute Divi Augusti votivis, annunt centesimum quartum agens, &c. videlicet tamen lector, quam non frivole propugnet vulgata noster Jac. Nicolaus Loensis lib. xv. Epiphilidum cap. 27.

SALMASIUS.

^I Atque anabolicas species æternas constituit.] Hæc est lectio quam non variante scriptura veteres libri cum scripti, tum editi constanter adserant. nec commentum est correctorum, ut suspicantur doctissimi viri. tantum librorum consensum non insuper habendum esse semper existimavi, in ea præferrim voce quæ cadere non potuit in mentem correctorum. qua enim ratione moti anabolicas pro embolicas reposuissent? an quod illud isto notius? nugæ. contra enim est. videamus igitur an hoc loco stabilire possimus vocem anabolicas, quam tanta cum judicii securitate cerratim dominant docti in his litteris viri. ἀναβολὴ & ἐμβολὴ ejusdem sunt significacionis nomina. utroque enim significatur, onus navis. & de embola quidem magis certum, quia magis protritum est. anabola autem minus frequenter in ea significatione occurrit. minime tamen dubium est, quin idem significet. ἐμβόλειν est imponere in navem. idem & ἀναβόλειν. unde & ἀναβάλλειν, in equum imponere. quod munus qui exhibent, ἀναβολέis dicti. Latini fratres eos vocant. ἀναβάλλειν, sternere, & ἀναβολὴ, stratura. Glossa:

ab, à, stratura, διπός ἡ ἀναβολὴς. sternere etiam pro onerare positum legitur. ut sternere mulum aut asinum est quod Græcis ἐποστέλλειν vel ἀπομητίζειν. Latini etiam sagmari dixerunt: & sagma pro sarcina jumenti, ut & stratum. Hesychius: ἀπογράψειν, τὸ ἐποστέλλειν ὄρον. hinc δεσπάλα vel ἀδεσπάλα vel ἀλαράπα, vel pro impedimentis & sarcinis recentiores Græci usurparunt. de qua voce nos alibi. ἀναβάλλειν igitur, & ἐμβάλλειν idem: & ἀναβολὴ, & ἐμβολὴ. sic ἀναβολὴ & ἐμβολὴ. nam ἀναβολὴ φορτίον est onus imponere, ut & ἐντίθεσθαι. unde εὐάγκη idem quod ἐμβολὴ, navis nempe φορτίον, & onus. Hesychius: ἐμβολεῖ, πληθύνει, ὅρμη, εὐθύκεια, διπόθετον χρῆμα. ἀναβάλλειν est in navem merces imponere. Hesychius: κινέσθαι, ἐμβολεῖ, οἰστίνειν καθίσθαι ἢ τὸ στον ἀναβάλλειν οἱ ναυῆντες, η μέτσον. coplinum quo frumentum nautæ in naves imponebant ἐμβολέα vocat, quem & ἀναβολέα dicere liceat. nam & verbo ἀναβάλλειν in eadem re utitur pro ἐμβάλλειν. sic ἀναβολέis dicuntur stratores, qui dominos suos equis imponunt. sic ἀναβληθῆναι εἰς ζυγόν, in lancem imponi apud Athenæum. adeo verum est ἀναβάλλειν esse onus imponere vel onerare, ut etiam eleganti tralatione de bibulis dicatur, qui celocem onerant & vino se implent. Glossæ: bibula, ποταὶ η ἀναβάλλειν. inde celocem onerare pro inebriare sese, apud Comicum.

Unde onus tam celocem agere te prædicem
ps. cum tuo filio

Perporavi modo.

hinc ἀναβάλλειν mulier, quæ celocem libenter suburrat, bibula nemp & multibiba. anabolica igitur, & embolica species, eadem sunt. non omittam interim castigare gravissimum errorem viri undequaque doctissimi,

qui

qui embolem jurisconsultorum, non embolem dici debere, sed embolem multis probare conatus est, ad Eusebium. ita & empolicas species, non embolicas dicens affirmavit. in hac enim voce έμβολη, βάτη pro πι vitiosa scribendi consuetudine esse positum. ut ἀμβλάνης pro ἀμβλάκης scriptum à Theodotione fuisse notat D. Hieronymus. ergo cum β pro π pronunciasent, hinc factum ut embole pro embole diceretur, cuius incomparabilis viri sententiam videtur adjuvare, quod in veteribus Glossis ita scriptum inveni. έμβολή, captura. & paulo post: έμπολή, captura. ubi έμβολή, & έμπολή, eamdem facit auctor illius Glossariorum. non ideo tamen minus falsum est, έμβολή esse dictam pro έμπολήν. nam έμπολή & έμβολή duo sunt diversa vocabula, quæ etiā aliquando pro eodem accipiuntur, diversæ tamen sunt significatio- nis & originis. έμβολή, ut dixi, proprie dicitur quidquid eis ναῦν έμ- βολεῖται. onus navis, & sarcina vel merx. nam έμβάλλεται est navem onerare, vel, ut veteres loquebantur, in navem merces onerare. sic Virgilii vina onerare dixit, pro in navem imponere, illo versu:

Vina bonus quæ deinde cadis onerarat A-
cestes.

sic Cato apud Nonium dixit, onerare commeatum in naves. Orig. lib. 11. si indu navis putidas atque sentinas commeatum onerare solebant. hinc explicandus locus Comici, qui exercitos habuit haec tenus eruditissimos Criticos:

Ubi manum injicit benigne, ibi onerat ali-
quam zāmiam.
onerare enim zamiam, sic dictum est, ut onerare vina, onerare commeatum in naves. neque est hypallage, ut vulgo sibi persuadent. neque legendum, onerat zāmiam. onerare zāmiam, est impo-
nere & inferre zamiam, hoc est ja-
cturam. nam onerare est ἐπιφορτίζειν
ἢ έμβαλλειν, & onus έμβολή. Atria-
nus in periplo maris Erythraei: ηρξ
μετ' αὐτές ὄρμες διπόδειγμάθησαν, &

συχαλίτε λιβάνις τεσσεράκις έμβολη,
Μέχα λιμενὶ λεγέρημα. id est, τεσ-
σεράκις συχαλίτε λιβάνις. sequitur
paulo post: ἐπειδὴ λάθεσσα, κατε φα-
νεράς χωρὶς βασιλικῆς δόσεως εἰς
τολοῖον έμβλημα διώσαται. καὶ
χρύσον περιηργηταὶ δινατται τὸν το-
τολοῖον λόπον λιμένα, διχα δαιμόνα.
sic enim ibi emendandum, ut pluri-
bus dicemus in commentario nostro
ad illum periplum, cum & alterum
eiusdem Arriani Mæotidis periplum
nondum editum publici juris facie-
mus. έμβλημα & έμβολη de
mercibus dixit quæ in naves impo-
nuntur. hinc sacra embole in Codice,
est onus navium Alexandrinarum.
id quod infertur nempe, & imponi-
tur in naves Alexandrinas. Petronius:
ego cum Gytone quidquid erat, inlatum
compono, & adoratis sideribus, intro-
navigium. inlatum id est έμβλημα. ho-
die legitur apud Petronium, in altum.
vitiose. εὐθύνη vocat Hesychius, ut
supra notavimus. optimæ Glossæ:
merces, μιθός, εὐθύη, καὶ πειρα-
τεῖα. merces mercedis est μιθός. sed hæ
merces, est εὐθύη. ita accipiendo ille
locus. εὐθύη, & έμβολή idem, atque
etiam άναβολή. έμπολή vero res di-
versa est. etiā non nesciam aliquando
έμπολη sumi pro merce, vel onere
navis. unde Αἰγαπτία έμπολή Euripi-
di, de mercibus Alexandrinis vel
Ægyptiacis. immo έμπολή proprie
merx est & έμπολη mercari, & nun-
dinari. nam έμπολη, sunt nundinæ.
hinc emendanda & exponenda lex,
cum societas. D. proficio. quæ præstan-
tissimos hujus aetatis jurisconsultos
pæne ad incitas redigit, dum quæ-
runt quæ sint nundinaria epulæ, quas
solvere teneatur is qui societatem
cum aliquo ad emendum sic coierit,
ut ipse nundinas & epulas præstaret,
reliqui ad negotium irent. verba Ul-
piani: cum societas ad emendum coiretur,
& conveniet, ut unus reliquis nundinas
id est epulas præstaret, eosque à negotio di-
mitteret: se as is non solverit, & pro socio,

L 15 C ex

Thermas in Transtiberina regione Aurelianus facere paravit hyemales, quod aquæ frigidioris copia illic deef-

*E*x vendito cum eo agendum est. verba illa, nundinas id est epulas, negotium faccesserunt omnibus juriscons. qui legem illam explicare sunt conati, qui tamen irrito conatu usque adhuc recesserunt. tantulum mendum tantas tenebras offuderat illi loco. nam legendum erat: nundinas, id est empulas. empula, sunt ἐμπολαῖ. ne cui autem mirum videatur illo loci Ulpianum Latinam vocem per Græcam expondere, sciat eumdem jurisconsultum alio loco sic usum esse, ut diceret, ratiunculas, id est λοζαειδεια. sic hoc loco nundinas, id est empulas vel ἐμπολαῖ, coita igitur societate ad emendum, sic convenit ut unus nundinas vel empulas præstaret, hoc est pecuniam ad emendum, reliqui vero ad negotium proficiscerentur. profecti sunt: ille nundinas non præstit. tenerur pro socio, & ex vendito. legendum autem apud Ulpianum: eosque ad negotium dimitteret. perperam in Florentinis, eosque à negotio dimitteret. quod nullum bonum sensum efficit: immo contra mentem est Ulpiani. sic plerumque societas contrahebatur, ut alter pecuniam ad emendas merces conferret, alter vero in negotium iret. nam ut eodem titulo notat idem jurisconsultus leg. si non fuerint, plerumque tanta est industria socii ut plus societati conferat, quam pecunia. item si solus naviget, & peregrinetur, & terra marique subeunda pericula subeat. nundinas igitur is præstare dicitur ex sociis qui pecuniam ad emendum vel nundinandum præstat. ἐμπολᾶν est, emere. ἐμπολῶν etiam Græci interpretantur, τὸ ἐν τῷ παγαματεῖος κέρδος. sed hoc sensu accipi non debet in illa lege. vetus interpres Terentii, nundinas concilium exponit, unde conciliare pro emere. Comicus, male conciliate. ibi Euphrapius: male empte. nam con-

cilium nundinas dicimus. sic nos eam legem, & legendam & intelligendam esse nunc primum docemus, in qua interpretanda magni jurisconsulti haec tenus operam luserunt.

CASAUBONI.

I Quod aquæ frigidioris copia illic deff. Non frigidioris, sed frigidi aëris scriptum in omnibus libris & antiquitus editis, & manu exaratis. Josephus Scaliger ex eo emendat, quod aquæ frigidariis copia illic effet. Frigidarium, inquit, ut tepidarium.

GRUTERVS.

I Quod aquæ frigidioris copia.] Palat. quoque, quid aqua frigidi aëris. ut nihil sit certius emendatione Scaligiana, quod aquæ frigidariis copia illic effet.

SALMASIUS.

I Quod aquæ frigidioris copia illic deff. Neque heic librorum consensum spernere potui, qui omnes habent: quod aquæ frigidi aëris copia illic deff. aquam frigidi aëris appellat, aquam frigidam. nam aqua frigida aërem ex se frigidum remittit, ut calida calidum. hinc aërem balneorum Græci vocant, qui ex aqua remittitur, prout est temperata, modo tepidum, modo calidum. & ad illum aërem balneorum calfaciebant se, quibus domi foci parandi non erat copia. Aristophanes:

εἰς τὸ βαλανεῖον τέχει
Ἐπειτὸν οὐκ οὐρφαῖον ἐσηκώσθει
Κάρυο γδὲ εἴχει τὴν ταῖς ταῦτα
ποτέ.
Schol. λέγειν ὅτι οἱ πολλοὶ ἑλαπέστ
τὰς αἵρεσας τὰς λατεῖας, εἰς ἑαυτοὺς αὐτὸν
ἕλκουστε. Alexander Trallianus lib. II.
ἐπὶ γδὲ τοιάτων εἰς ἀρχαῖας λα-
τεῖας, εἰς ἑλάψεις, αἷλας καὶ ὠφελίστις τὰ
μέριστα. ταῦτα τὸ μέλλειν εἰς τὰς αἵρε-

deesset. Forum nominis sui in Hostiensi ad mare fundare coepit. In quo postea prætorium publicum constitutum est. Amicos suos honeste ditavit & modice, ut miseras paupertatis effugerent, & divitarum invidiā patrimonii moderatione vitarent. Vestem holose-

Ἐργαζόμενοι εἰσίνεις, συμφέρεται τοῖς πόδας.
διὰς ψυχεῖς απορίαινειν τὰς πόδας.
& paulo post: εἰς δὲ χεὶς καὶ τὸ αἴ-
ρα ἐλαττεῖς οὐκαράγε. aquæ calidæ,
calidum aërem emittunt, & frigidæ
frigidum. inde aqua frigidi aëris,
pro frigida. ideo autem Aurelianus
thermas hyemales in Transiberina
regione faciendas curavit, quod illic
aqua frigidæ copia non esset. corre-
ctiones & conjecturas doctissimo-
rum virorum prorsus heic non ad-
mittimus: minus enim probables
sunt.

I Vestem holosericam, neque ipse in ve-
stiarioribus habuit. Notum est ex Spartiano
Heliogabalum primum holosericam
vestem usum esse, cum antea subseri-
cæ tantum in usu essent. itaque quo-
ties apud auctores ante Heliogabali
tempora, habetur mentio sericarum
vestium, semper de subsericis intelli-
gendum est. post Heliogabalum ve-
ro passim serica pro holosericis di-
cuntur. unde serica texta, serica scru-
lata, & serica varii coloris in Cod. Th.
sunt holosericæ vestes. subsericarum
autem alia erant trama serica, stam-
ine lineo, quæ transsericæ dicebantur:
alia vero, quarum stamen sericum,
trama de lino erat; & hæ sunt quæ
proprie subsericæ dici debent, quæ
subtextum haberent sericum: nam
subtexti dicebatur stamen. idem de se-
rico non dissimulandum est, minus
rectam institutam differentiam à do-
ctissimis viris inter sericum, & bom-
bycinum. quæ nulla alia re distant,
quam gentis ratione. præstantissi-
mum enim apud Seres provenit, &
natur bombycinum, quod inde Se-
ricum appellatum est, νερ' ἔξοχος.
nec meus hic sermo est, sed omnium

auctorum, quos non consuluisse mi-
ror doctum Lipsium, quum sericum
& bombycinum tanto paratu distin-
gueret apud Tacitum suum. scio qui-
dem veteres auctores lanuginem syl-
varum appellasse sericum: sed sciant
tirones lanuginem illam, vernum
quos Græci bombyces vocant, fuisse
opus. quod multis auctorum locis
comprobavimus ad Tertulliani pal-
lium: idque nos heic minime repe-
tendum ducimus. nunc addam Ser-
vii locum, ad illum Virgilii versum,
Velleraque ut foliis depeclant tenuia Se-
res.

apud Indos & Seres, inquit, sunt quidam
in arboribus vermes, & bombyces appellan-
tur, qui in aranearum morem tenuissima filæ
deducunt. unde est sericum: nam lanaria
arboream non possumus accipere. doce-
mus etiam ibi quando primum in
Græciam & Italiam genus istud ver-
num, qui sericum vel bombycinum
liquant, investitum sit. inde est quod
apud recentiores paulo, vel mediis a-
vi scriptores, nusquam aut raro men-
tionem bombycini vel bombycinum
vestium reperi, sed sericarum
tantum: quippe qui sericum & bom-
bycinum non distinguerent. nimis
etiam illud delicatum & subtile dis-
crimen interpretationis apud Juve-
nalem, ut iste quidem versus,

*Acer & indomitus libertatisque magister
Cretice pelluces.* —

capiatur de veste serica. nam cur non
etiam de bombycina? idem poëta a
lio loco:

*Quarum delicias etiam bombycinus urit
Panniculus.* —

immo vero bombycina & serica ve-
stis eadem. quod alibi probamus
pluribus. nam bombycina quidem
pri-

lofericam neque ipse in vestiario suo habuit, neque alteri utendam dedit. 'Et quum ab eo uxor sua peteret,

ut

primum vestes in insula Ceo vel Cœxi cœperunt, ex nativis in Græcia bombycibus. hinc apud vetustos autores Græcos, poëtas & pedestres scriptores Σηερικῶν nusquam fit mentione, sed βομβυκίων quod nondum ex Seribus notum esset νῦν Σηερικῶν, vermis apud Seras, ut apud Græcos eamdem materiam vestificio subministrantibus. præstantissimum autem Σηερικῶν, & tenuissimum, atque adeo pretiosissimum, quod advehebatur ex India usque, & à Seribus populis. Σηερικῶν & Ιδιες νῦν καὶ meminit Arrianus in periplo maris Erythraei. postea vero quam magna copia eorum vermium in Italia & Græcia ali haberique cœpta est, & ex iis fila deducta, & vestimenta confecta sunt, Sericum nominarunt, omne bombycinum νῦν, etiam si de Seribus non veniret. & vermes etiam, qui βομβυκες prius dicebantur, Σηερικοὶ dixerunt. Hesychius, Σηερικοὶ λέξι ὡς τὸν μέτειχαν ἐπιτάχοντο. nam falluntur, qui putant vermes sicut dictos apud Seras, & inde Serum populorum appellationem manavisse. immo potius verum, ut omne bombycinum stamen, quod in Græcia nebatur, & texebatur, sericum appellitarunt, sic bombyces, Seras etiam appellasse. atque hæc haec tenus.

CASAUBONUS.

I Et cum ab eo uxor sua peteret, ut unico pallio blatto serico uteretur.] Alexandri Severi dictum commemorat Lampridius: matronas regias contentas esse debere unico pallio auro sparsa, & cyclade quæ sex uncis auri plus non haberet. Videtur Aurelianus ad hanc normam exegisse Severinæ uxoris sua cultum, cum ei non permittrit, ut vel unicum habeat pallium holosericum, & blatta purpura infectum pallium.

SALMASIUS.

I Et quum ab eo uxor sua peteret, ut unico pallio blatto serico uteretur.] Vetus & prima editio unica voce legit: pallio blatto serico, quod fortasse verum est. nam sericoblatta, unica voce legitur in Codice: totas sericoblattæ, ac metaxæ hujusmodi species. sed & blatto serica, pro eodem in Cod. Theod. de murileg. &c. sic enim ibi legendum, quoniam trecentas pæne libras blatto serica & clandestina sucatione non sine laesa maiestate criminis coartatas, &c. hinc blatto sericum pallium, ex blatto serica contextum. blatto serica autem vel sericoblatta, est sericum nema, purpura vel blatta tintatum: quod & sericum absolute dicebatur. & fallitur eruditissimus Jurilconsultus, qui inter sericum & nema sericum distinguit: & sericum esse dicit αὐτόφυες, neque dum in fila deductum, neque tinctum. is igitur vult metaxam & sericum idem esse, & pro rudi & nondum elaborato serico sumi. quod falsum est. nam metaxa etiam pro nemate serico accipitur. & leg. xvi i i. Cod. Theod. de murileg. metaxa appellatur, quæ & blatto serica initio legis. & sane metaxa vel metaxa, ut libentius scribebant, proprie filum vel sertam significat. unde lini metaxa Lucillio, pro lini filo. σερικὸς interpretatur optimum Glossarium. & serica metaxa est filum sericum, ut linea metaxa. postea tamen proprie & absolute metaxam dixere, pro serico vel filo serico. Græci Σηερικῶν νῦν appellant. sicut setam recentiores pro serico quoque dixerunt. hoc est metaxam. de cuius vocis origine plura à nobis alio loco, & opere sunt dicta. fila vocat paulo post Aurelianus: abfit ut auro fila pensentur. πήρου quoque recentiores Græci absolute metaxam, hoc est sericum appellabant, cum veteres πήρου quodvis filum vel subtemen dicerent. hinc

XCVIII

purple
ut unico pallio blatto serico uteretur, ille respondit,
Absit

χρυσόπλωος vestis aureis filis contexta, & χρυσοπηνίας. & πηρίζειν fila deducere. & αἱραπηνίζειν. at recentiores, ut dixi, πήλιον sericum nema proprie vocant apud Paulum Silientiarium νύμφαι πήντε, sunt fila serica. interpres verus Aristophanis, ηροκάθειραν πήλιον interpretatur, & vestem sericam intelligit. Scholiares Euripidis in Hecuba, ἀνθορογένες πήλιον exponit ποικίλας μετίξεις ἀνθηγίς. ex usu scilicet sacerdotii sui. nam Euripidis ἄνω πήλιον de quolibet filo vel subtemine accipiebatur. hinc πήλιον radius textoriū circa quem involvebatur πήλιον vel trama texendae vesti. recentioris vero Hellenismi scriptores, ut οὐταζαν, sic & πήλιον de solo serico accipere consueverunt, quam nos seriam vocamus. sed hæc alibi pluribus.

[Ut unico pallio blatto serico uteretur.] Cur unico? an ut de multis palliis quæ mulieres gestarent, unicum saltem blatto sericum haberet? an ut unicum quod illis erat pallium, purpureum & sericeum habere liceret? illud malo. sic in Alexandro Spartianus: matronas autem regias contentas esse debere uno reticulo atque in auribus, & baccato monili, & corona cum qua sacrificium facerent, & unico pallio auro sparsa, & cyclade que sex uncis auri plus non haberet. pallium & cyclas, habitus matronarum Romæ quod pallium ricinium etiam dicebatur. Servius: togas autem etiam fœminas habuisse cycladum & recinsum ostendit. recinus autem dicitur, quod post tergum rejicitur, quod vulgo mavora dicitur. recinum vocat Servius, quod pallium Spartianus: eoque recino cum cyclade usas mulieres Romanas ostendit. quod autem ex usu recini ostendi ait matronas etiam togas habuisse, sciendum est, ricinium, vel, ut in melioribus libris reperio, ricinium, togam, vel togæ genus fuisse. Festus: Ricinum, omne vestimentum quadratum ii-

qui duodecim interpretati sunt esse dixerunt, vel togam quæ mulieres utebantur, praetextam clavo purpureo. ita legendum & distinguendum apud Pompejum ex veteri scriptura quæ habet, vir togam, de quo virilem togam fecerant eruditii correctores, absurdæ. ricinum igitur erat pro toga vel pallio mulieribus: sub quo tunicam vel cycladem gestabant. & pallium quidem dicebatur, quod esset quadratum. nam pallia erant quadrata vel quadrangularia, togæ autem rotundæ. togam vero etiam appellabant ricinium, quod in modum togæ à dextro latere in lævum humerum ponebatur. & ricinum dictum vult Varro quod ejus dimidia pars retro rejiceretur. pallium & ricinum idem. unde riciniati planipedes mimi Festo, qui palliatæ in optimo Glossario dicuntur. palliatæ, σιχολόγη. ita mimos appellari paulo ante docuimus. sic Jovem palliatum uno loco dixit Arnobius, quem alio riciniatum appellavit. pallium simplex interpretatur Nonius. cujus interpretationem cum verbis Varonnis perperam confunditur etiam in ultima optimaque editione. sic igitur verba ejus distinguimus: Ricinum, quod nunc masurum dicitur, palliolum fœmineum breve. Varro ταῦτη Μεταπτύχιο magis dicere muliebre, quam de muliebre ricinio. pallium simplex. idem de vita pop. Rom. lib. I. & quo mulieres in adversis rebus ac luctibus, quum omnem vestitum delicatiorem ac luxuriosum posse ea institutum ponunt, ricinia sumunt. primo igitur ricinum exponebat Nonius palliolum breve fœmineum. secundo loco, simplex pallium quod gestabant mulieres in luctibus. dici non potest quam multis locis eo genere corruptus circumfertur Nonius. cum ejus interpretationes locis auctorum, quos ad fert, mixta confusaque habentur. sed de his alias. de riciniis etiam in funere, quorum mentio apud Ciceronem de legibus, nos alibi plura notamus,

tamus, & quomodo locus ille de tribus riciniis, sit exponendus, doce-
mus. ricinium enim veteres ver-
runt, quod erat in legibus Solonis
iuginor. falli etiam doctissimum Tur-
nebum ostendemus, qui ex lege So-
lonis probare contendit mulieres At-
ticas in pompa funebri tria pallia ge-
stavisse. non enim de pompa funebri
lex illa Solonis tantum apud Plutar-
chum, sed generaliter *ποιῶν γυναικῶν ἐξόδου* complectitur, in quibus
non licebat plura τετράγωνα μu-
lierem habere. *ἐξόδος γυναικῶν*
quid appellantur, notum ex Græcis
Comicis. ricinium porro dictum ait
Varro à rejiciendo. immo ricinium
τοῦ θεωρίου est, & deductivum à ri-
ca. nam à rica ricinus, ut apud Ser-
vium, & ricinium. rica autem & ri-
cinium prope res eadem. ricinium om-
ne vestimentum quadratum. rica
quoque Pompejo, vestimentum quadra-
tum, fimbriatum, purpureum, quo Flaminicæ
pro paliolo utebantur. alio loco ricas
& riculas, parva ricinia interpreta-
tur, ut paliola ad usum capitis facta.
utrumque enim & ricinium, & rica,
pallium erat quo mulieres caput o-
periebant. rica proprium gestamen
Flaminicæ: quod & purpureum erat,
& nisi fallor flameum etiam voca-
batur. Festus: Flameo amicitur nubens
omnis boni causa, quod eo assidue utebatur
Flaminicæ, cui non licebat facere divertium.
vides Flaminicam perpetuo fuisse
cum flameo. rica igitur & flameum
idem. adjective autem dicebatur fla-
meum à colore flameo. integrum
enim est, flameum pallium, vel rici-
num. idem & venenatum appellab-
ant. sic enim interpretor, quod apud
Servium legitur, veteri ceremonia-
rum jure præceptum esse, ut Flaminicæ
venenato opera sit. venenatum i-
tem substantive, & absolute dicitur
pro venenatum pallium. addit enim
Servius: operta antem cum dicitur, pal-
lium significatur. pallium ergo venena-
tum, vel flameum, vel purpureum
erat, quo Flaminicæ operiebant caput,
& rica dicebatur. & fallitur idem do-

ctissimus Grammaticus, qui venena-
tum à rica distinguit, & utrumque
separatim ponit. *venenatum* est purpura
infectum. Martius in mimiambis a-
pud Agellum:

Nec tonsiles tapetes ebriifuco

Quos concha purpura imbuens venenatis,
idem enim color flammeus, venena-
tus, & purpureus. rica enim purpu-
reum vestimentum quo caput ope-
riebat Flaminica: quod & flameum,
ut dixi, & venenatum dicebatur. ri-
cas non tantum Flaminicis, sed etiam
aliis mulieribus attribuit Varro, qua
sacrificium cum facerent capita velab-
bant mulieres, ricinium, & rican, &
pallium vocarunt veteres. eoque no-
mine & pileos & mitras, & diadema-
ta, & sudaria, & tiaras, & capitis vin-
cula, & tænias, & lora, & fascias, &
quidquid est stringendo, alligando,
tegendoque capiti, & capillis colli-
gandis, stringendisque comis, com-
prehenderunt. & *pallium* quidem &
palliolum, operimentum capitis esse
muliebre, plus quam notum est. vi-
ris quoque pallium regendo capiti
fuisse multis auctorum locis potest
probari. idque pluribus ostendimus
ad Tertulliani pallium: quod prope-
diem, Deo juvante, lucem videbit.
Trimalcio Petronianus, *pallio adrasum*
incluserat caput. apud Rutilium Lupum
de figuris sententiarum libro secun-
do: *soleatus prælectulo, palliolofrigus &*
capite defendens. ubi palliolum vocat,
quod in Græco erat *πλατίδιον*. hinc
palliolutus, paliolo tectus, vel pileo,
apud Suetonium in Claudio, ut erant
fere valetudinarii homines: ob hanc
eamdem valetudinem, & gladiatoriū mune-
re, quod simul cum fratre, memorie patris
edebat, palliolutus novo more præsedidit. sic
tutulum, qui pileus erat lanatus, quo
Pontifices & Flamines utebantur,
pallium vocatur apud Fulgentium de
sermone antiquo, ex Numa Pompili-
lio: *Numa vero Pompilius, tutulum dici-
at pallium, quo sacerdotes caput tutabant,*
quum ad sacrificium accessissent, sicut &
Virgilius ait:
Et capita ante aras Phrygio velamur ^(mīlē)
^{inde}

inde & Phrygium absolute nominatum, quod tiaram, & mitram significat. de quo nos infra idem significabat rica in mulieribus. Nonius enim ricam exponit sudarium, & oraria, & mitras. Germanicus in versione Aratea ricam vocat, quod Græcis poëtis est κρίδεμον:

— tristisque genas abscondita rica.

sic Homerus de Penelope tristi rica operata:

Ἄντα παρεῖσαν χορδόν λιπασθήκει
δέμως.

κρίδεμον ibi Eustathius esse dicit, quod μαφόσιον vulgariter loquentibus diceretur. μαφόσιον autem recentiores Græci ἀντὶ Φ μαφόρην dixerunt. nam mavorte, aut maforium idem erat, quod prioribus ricinum: testibus Servio, & Nonio. Eustathius Iliad. χ. κρίδεμον δὲ τὸ μαφόσιον. maforium autem vel maforium capitis muliebris ornamentum fuisse, & operimentum testificantur illa verba Achmetis: εὰν ἴδῃ γάλη ὅπι μαφόσιον αὐτῆς ἡρθεῖ ἀπὸ αὐτῆς βλαβή πόσι, η ὅπι πατερέπη ὅλοι, ἀποβανεῖται ὁ αὐτῆς, η χωρίζεται ἀπὸ αὐτῆς τέλεον. ratio ejus somnii, quod mulieris caput vir est. mulier igitur quæ somniat mafoium sibi tolli, aut scindip per vim ab aliquo, aut morte aut discidio virum amittit. ad quod illustrandum faciunt hæc Isidori verba de ricinio: vocatum autem dicunt mavortem quasi martem. signum enim maritalis dignitatis, Φ potestatis in eo est. caput enim mulieris vir est: inde Φ super caput mulieris est. hæc plane Achmetem interpretantur. præterea maforites non tantum in usum mulierum, sed etiam monachorum, ut Cassianus ostendit lib. i. cap. vii. post hæc angusto pallio tam amictus humilitatem, quam vilitatem pretii compendiumque seculantes, colla pariter atque humeros tegunt: quod maforites tam ipsorum quam nostro nuncupatur elogio. maforites est, ο μαφόρης, Φ μαφόρτης. cuius diminutivum τὸ μαφόρην, unde maforium Nonio, & extrita littera maforium. &

ita recentiores Græci passim appellauunt. Servius, hoc mavorte, videtur vocare. Isidorus quoq; in Gloss. mavorte, vel maforite appellat. idem tamen in Originibus mavortem nominat cum Cassiano. sic mavortes, & mavorte, & mavortum, & maforium, & maforium dicebatur. afferunt eruditæ ex Glossis Arabicolatinis: maforium. fascialis, id est angustum pallium quo utuntur monachi, collum pariter, atque humeros tegens. ubi perperam pro fascialis corrugunt, facialis. nam facialis nihil est. φακιόλιον autem quid sit, infra dicemus. magis placeret legi, fascia capitalis: hoc est, κεφαλόδεσμος. nam κρίδεμον, quod μαφόσιον esse dicunt, κεφαλόδεσμον etiam exponunt Grammatici. ad verbum est fascia capitalis. capitale uno verbo dicebatur. Glossæ: capitale, κεφαλόδεσμος. capital Varroni dicitur. sic ricam, cingulum capitis interpretatur Festus, & vittam qua Flaminica caput habet redimitum, & mitram, & palliolum. quæ omnia κρίδεμα, & κεφαλόδεσμος nomine apud Græcos intelliguntur. Hesych. κρίδεμον ἐπιβόλαιον οὐ λέγεται κεφαλόδεσμος. capitulum etiam & capitulare Latinis, quod etiam cappam dixerunt. Isidorus: capitulum, inquit, quod vulgo capitulare, vel quod duos apices, ut littera cappa habeat, vel quod sit capitis ornatum. hinc cappas hodieque palliolas, quibus mulieres caput tegunt, & cappellas vel cappulas, nostros pileos, quibus ad caput tegendum utimur, vocare consuevimus. δῶρον Καππά diminutivum καππάπιον. ut δῶρον Φ σύμη σιγμόπειον, δῶρον Φ γάρμητα, γαρμητόν. καππάπια autem Græcis dicta sunt ejusmodi muliebria pallia. Hesychius: καππάπια, γυναικεῖα ιμάπια. pro καππάπιον etiam dixere καππάδιον. nam ut à voce σύμητα τετονεστιον finixerunt συμμάδιον, & δῶρον Φ γάρμητα γαρμητόν: & δῶρον Φ σύμητα συμμάδιον. unde apud Photium, χατῶν πορφυρᾶς τλατέος συμμάδιοις κενοσμητρός. sic δῶρον Φ καππάπια, καππάδιον. ita enim appellantur,

Iarunt, tam muliebre quam virile palium, καππάδιον, & καβάδιον, quod idem est. siquidem & καβᾶ δixerunt pro κάππα. atque etiam κάμα. Achmes cap. clviii. εἰς ἄρη περὶ ἐφόρδιον κάμα, τὸ λεγένδον σκαραμάχηον σπειρόν. κάμα pro κάβᾶ. ut ὀρφίκιον pro ὀφρίκιον. μαστίξιον pro μαστίξιον, & similia. κάβᾶ igitur pro κάππα. & καβάδιον pro καππάδιον. ut autem à cappa, οὐ καψάκης & καψάκιον, sic & à cappa καππάδης & καππάδιον. καππάδης & καβάδης idem. utrumque à κάππα. at inepite ineptus Tzertzes qui τὸ καβάδην dictum autumat à Cabade Persa:

Εὐθημας εὐνάλιον τραχιωτῶν τὸ εἴ-
μα,

Οὐτες καβάδης λέγεται δέποτε Κα-
βάδης Πέρση.

appellatum enim κάππα, & καππά-
διον vel καππάτιον, quod duos habe-
ret in capite apices, in modum litteræ
cappa, ut scribit Isidorus. caliendrum
etiam sub hoc nomine venire, non
est dubitatio. caliendrum enim & ri-
cinium, idem facit Arnobius. hinc
colligi potest quare fasciam capita-
lem maforium interpretatus sit au-
tor ille Glossarum, nisi quis malit
fascialem eum pro fascia dixisse.
quod ego non improbem. nam maforium,
& fasciam, & mitram, & vittam
rāniāque significat. quod ex his qua
diximus potest constare. caliendrum
autem galerum exponit Acro. quod
non est tam ineptum, quam videri
volunt quidam. nam pileum & gale-
rum, & caliendrum, & alia capitite
gendo & ornando, pallii ricinique
nomine & mafortii censeri palam
est. cufam etiam Latini dixerunt, &
tufam. cufa enim, & tufa idem. ut scul-
catores, & scutatores: sculæ, & scuta.
sic tinctorum, & cinctorum pro gladio,
& alia infinita. τέφανον tiaram vocat
Nicetas. τέφιον & κέφιον idem. κύ-
φιαν enim Eustathius ἀμπυκα signi-
ficare ait, ad illud Homeri, ἀμπυκα
κεκυφαλόν τε. ήδε Σιαύτη φρεσίς

οῖον τοντὸ κύφιαν τέλος ἀμπυκα δι-
γένεφα. ἀμπυκα autem Græci Gram-
matici Αμφίδημα & τειχόδεσμον in-
terpretantur. sic κύφα vel κύφια, &
τέφα vel τεφία idem. cufam vocat
optimus auctor Glossarum: cufe,
καμπίστα. ita enim legimus, non
καμπίστα, ut vulgo. καμπίστα &
καμπίαν Græci vocant genus pallii
vel vestimenti villosi. Isidorus: can-
sus, amphimallus. birrum alibi idem
appellat: amphimallus, birrus, villosus.
birrum autem etiam pro galero &
cucullo usurparunt. Juvenalis:

Tempora Santonico velas adoperta cucullo.
ibi vetus interpres birrum Gallicum ex-
ponit, & galerum fuscum. apud Tertul-
lianum de Pallio: vestigia cestum bir-
rus occupavit. sic ibi legendum doce-
mus ex veteri libro, non viria. quo-
modo enim vestigia & cicatrices ce-
stum, quæ in ore sunt, & circa au-
res, unde & ὁ τοντὸς κύφιος appellat-
ur pugiles, viria potest occupare: bir-
rus igitur, & cufa idem, & pro vesti-
mento, vel pallio caput operiente ac-
cipitur. atque inde cufam etiam nunc
appellamus in idiomate nostro, galer-
um & pileum nocturnum, quem &
burretum, diminutione à birro. sic et-
iam vocamus reticulum, quo mulie-
rum crines continentur, quem ἄρνη-
να Græci, & τειχόδεσμον. gufam au-
tem pro cufa scribit Isidorus in Glos-
sis: Bigerra, vestis gufa, vel villata. ubi
gufram appellat, quæ optimo Glossario
cufa: pallium nempe, & vestimentum
spissum, & villosum. inde nos
gufram & gofum appellamus, quidquid
soloci filo & pingui Minerva factum
est. cufam vestem villosam interpre-
tatur Isidorus, Glossæ καμπίσταν, re-
centiores Græci pro καμπίσταν, κα-
βάσταν & καππίσταν usurparunt, ut
ἀμφίδημον, pro ἀμφίδημον, vel
ἀμφίμαλον. iidem καππίστα etiam
pro pileo, vel cucullo dixerunt.
apud Nicetam καππίστα est πίλον,
quod & καππίζιον appellat. non igi-
tur δέ τὸ κύφια, καππίστα dictum
est, sed pro καμπίστα usurpatum. sic
& ca-

brownell library
in gold

¹ Absit ut auro fila pensentur: ² libra enim auri tunc libra

& camasus & birrus, & cucullus, & cufa, & cappa, de eodem ferme genere vestimenti ab auctoribus sunt usurpata caput humerosque contingentis. cufa autem & tufa idem. in Glossis legitur, συρφίκιον, fabricula. fine dubio intelligitur, experimentum capit is muliebre, quod sub rica gestabant. Glossæ nomicae συρφίκιον, τυφιανόν. scribo: Συρφίκιον, τυφιανόν, vel τυφιανόν. sic tufa & rica idem. tufam etiam pro genere quodam vexilli acceperunt, eodem plane modo quo flammeum, quod ricam & pallium muliebre significare dixi, pro velo quoque hoc est vexillo usurparunt. idque flammulam appellantur. nam flammula nihil aliud est, quam flammeum vexillum. Φλάμμηλον quoque recentioribus Græcis dicitur. flammeum enim & flammulum idem. Vegetius inter muta signa ponit, dracones, vexilla, flamulas, tufas, pinnas. flammulæ, inquam, sunt, quæ vexilla flammæa vocat Ammianus Marcellinus, & dicta sunt à similitudine, ut & tufæ. flameus enim color in vexillis est purpureus, & sanguineus, ut in mulierum flameis, vel rictis Flaminicarum. sed hæc præter rem. Pallium muliebre quid esset, & quot modis diceretur, heic quam fieri potuit breviter, explicavimus. nam pallii appellatione plerumque sumi hæc vocabula quæ sequuntur, satis ut puto aperte monstravimus: nempe, rycinum, ricam, mafortium, pileum, galerum, birrum, cucullum, tiaram, fasciam, orarium, phrygium, cufam, tufam, flammeum, reticulum, & alia eisdem σωστινούμενa quam plurima, quæ omnia capiti tegendo, vel ornando fuere, et si non ejusdem figuræ futuræque, quæ nos alibi per partes distinctius accuratiusque tractabimus.

¹ Absit ut auro fila pensentur.] Quæ heic fila, post sericum vocat: libra enim

Tom. II.

auri tunc libra serici fuit: non igitur sericum, rude & αὐτοφύς ἔχον significat, ut placuit magno Jurisconsulto, sed sericum nema. sciendum est enim ex filis, & staminibus sericis tintis, pannos sericeos contexi fuisse solitos. non autem ipsi panni jam contexti tingebantur. quod ostendit lex IIII. Cod. Theod. de vestibus olov. ² aur. his verbis: nulla stamina subtexantur tincta conchylio, nec ejusdem inflectionis arguto pectine solidanda fila decurrant. ex quibus appetet, & traham, & stamen tincta jam fuisse priusquam ex his conficerentur vestimenta. non igitur simplex sericum, & nondum eruditum, auro contra carum erat, sed jam in fila deductum, & infestum. sericoblattam, vel blattosericam id appellabant, ut docuimus ante. unde trecentæ libra blattoserice in Cod. Theod. nam libra serici hoc loco, & ibi libra blattosericæ idem, vel blattæ sericæ, ut legitur in vulgatis. hinc βλαττῶν recentiores Græci, non pro blatta, vel purpura, sed pro nemate serico blatteo usurparunt. & longe falluntur, qui βλαττῶν in illis auctoribus interpretantur blattam, cum pannos sericos, vel peplos deberent. Nicetas: τὸν ὑφαντικὸν τέχνην τὸ βλαττῶν. ubi βλαττα non sunt purpæ, sed vestes purpureæ. nam alter codex habet, τὸν ὑφαντικὸν τέχνην ὄθονῶν, vel πίπλων ἐγιασκον. alio loco apud eundem, ubi habetur in Græco codice πέπλοις χρυσώφεσι, Græcobarbarus codex habet, βλαττῶν χρυσῶν. item ubi in Græco codice legitur, νήματα χρυσώφη: pro eo Barbarogræcus legit, βλαττα διδόλεα καὶ τειβόλεα. ubi mihi notabis errorem principis Jurisconsulti, qui non inspecto codice Niceta junctim hæc ita protulit: βλαττα διδόλεα καὶ τειβόλεα νήματα χρυσώφη: quod ita junctim legantur in indic^e quem confecit Wolfius, errore Ty-